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INKLYUZIV  TA’LIM  SOHASIDA  IMKONIYATI CHEKLANGAN  

BOLALARNI  TARBIYALASH 

 

Qurbonova Xolbibi To‘raqulovna 

Navoiy viloyati pedagoglarniyangi metodikalarga 

o‘rgatish milliy markazi katta  o‘qituvchisi 

 

ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada jamiyatimizning bir bo‘lagi bo‘lgan maxsus yordamga muhtoj 

bolalar va o‘smirlarni ijtimoiy qo‘llab - quvvatlash, ularga ta’lim- tarbiya berish, kasb 

– hunarga yo‘llash, sog‘lom bolalar qatoridan o‘rin olib, o‘z qobiliyati va 

imkoniyatlaridan foydalana oladigan inson qilib voyaga yetkazishga doirfikr va 

mulohazalar keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: Ta’lim, bolalar, nogironlar, maxsus ta’lim, umumiy ta’lim, 

inklyuziv ta’lim, ijtimoiy ajratish, maktab, nogironlar, yaxlit, jins, umumiy  ta’lim 

muassasalari. 

 

Аннотация.В данной статье социальная поддержка детей и подростков, 

нуждающихся в особой помощи, являющихся частью нашего общества, 

обеспечение их воспитанием и обучением, направление в профессию, занятие 

места среди здоровых детей, мысли и мнения о взрослении представляются как 

человек, умеющий использовать свои способности и возможности. 

Ключевые слова: Образование, дети, инвалиды, специальное образование, 

общее образование, инклюзивное образование, социальная эксклюзия, школа, 

инвалиды, целостный, гендер, общеобразовательные учреждения. 

 

ABSTRACT 

In this state, social support for children and adolescents, emergency workers and 

personal assistants, the promotion of our society, the provision of education and 

training, rehabilitation in the profession, healthy children, thinking and thinking about 

growing up as a person, able to use their abilities and opportunities. 

Keywords:Education, child, disability, special education, general education, 

inclusive education, social exclusion, school, disability, total, gender, general 

education. 
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Imkoniyati cheklangan bolalarni tarbiyalash masalasi bugungi kunda eng dolzarb 

masalalardan biriga aylanib bormoqda. Hozirgi kunda Respublikamizda alohida 

yordamga muhtoj bolalarning rivojlanish darajasi, imkoniyatlari, xususiyatlari va 

qobiliyatlariga ko‘ra maxsus yoki umumiy ta’lim tizimida ta’limni amalga oshirish 

maqsadida inklyuziv ta’lim tizimi amalga oshirilmoqda.Inklyuziv ta’lim madaniyati! 

Salamanka deklaratsiyasiga muvofiq har bir o‘quvchi xususiyatlarini isloh qilishni 

qo‘llab-quvvatlovchi va ma’qullovchi dalil sifatida qaraladi. Uning maqsadlari jinsi, 

irqi, madaniyati, ijtimoiy millati, dini, individual imkoniyati va qobiliyati farqlar sabab 

ijtimoiy segregatsiya oldini olish uchun emas.Dunyo tajribasiga ko‘ra, maktablarda 

kiritish ko‘pincha tengdoshlari bilan birga o‘rta maktablarda nogironlar ta’lim sifatida 

qaraladi (Judi Kugel’mas) biroq, inklyuziv ta’lim mohiyati bilim va bilim hali 

jamiyatda yetarli emas. "Inklyuziv "va" integrallashgan " terminlari ko‘pincha bir xil 

ma’noda ishlatiladi. 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili  (Literature review). Sharqning mashhur 

allomalari Ibn Sino, Imom Buxoriy, Abu Nasr Farobiy, Alisher Navoiy, Abdulla 

Avloniylarning tarbiyaning maqsadlari har bir bola shaxsining rivojlanishiga 

ta’limning ta’siri to‘g‘risidagi qarashlari inklyuziv talim rivojlanishining metodologik 

bazasi hisoblanadi.1 

Davlatimizning ustivor siyosati yosh avlodni aqlan teran,jismonan sog‘lom, 

ma’naviy yetuk har tomonlama rivojlangan komil inson qilib voyaga yetkazishdan 

iborat.Jamiyatimizning bir bo‘lagi bo‘lgan maxsus yordamga muhtoj bolalar va o‘s 

mirlarni ijtimoiy qo‘llab - quvvatlash, ta’lim- tarbiya berish, kasb – hunarga yo‘l- lash, 

sog‘lom bolalar qatori o‘rin olib, o‘z qobiliyati va imkoniyatlaridan foydalana oladigan 

inson qilib voyaga yetkazish davlatimiz siyosatining bir bo‘lagi bo‘lib 

hisoblanadi.Inklyuziv ta’lim vazifasi bolalarning qobiliyatlari va holatidan qat’iy 

nazar, ularning barchasiga sifatli ta’lim - tarbiya berishdan iborat. Shu bilan birga, 

inklyuzivlik tamoyili imkoniyatlari cheklangan bolalar ijobiy ruhiy va ijtimoiy 

rivojlanishga ega bo‘lishlari uchun oilada yashashlari va o‘z tengdoshlari bilan birga 

oddiy maktabda bilim olishlari lozimligini nazarda tutadi. Inklyuziv ta’lim tizimi 

nogironlar aravachasidagi bola yaqin atrofda joylashgan har qanday maktabda ta’lim 

olishi, o‘zlashtirishda qiynalayotgan bo‘lsa, o‘qish va yozishga o‘rganish uchun 

maxsus yordamga ega bo‘lishi, darslarga qatnamay qo‘ygan bolaga esa maktabga 

qaytish uchun tegishli yordam ko‘rsatilishini kafolatlaydi. 

Inklyuziv ta’limning asosiy maqsadi - yordamga muhtoj bo‘lgan bolalarga 

samarali bilim olish uchun sharoit yaratishdir.Ushbu sharoitda yordamga muhtoj 

 

1Maktablar hamma uchun - Save the children - 2002y. 20\23 bet 
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bolalarni integrasiyalash va reabilitasiya qilish, har bir bolaning rivojlanish darajasini 

hisobga olgan holda ularga mos samarali inklyuziv talim turini tanlash lozim.Ta’lim 

sohasida yordamga muhtoj bolalarning tahsil olishlari hamisha jamiyatning diqqat 

markazida turgan dolzarb masala hisoblanadi. Shunday ekan, ularga ta’lim beruvchi 

pedagoglar va mutaxassislar malakasini oshirish, zarur zamonaviy qo‘llanmalar, 

jihozlar bilan ta’minlash ham bu masalani hal qilish uchun qo‘yilgan qadamlardan biri 

hisoblanadi.1 

Tadqiqot metodologiyasi (Research Methodology). 

Та’lim tizimini joriy etish har doim ma’lum bir qonun qoidalariga, tamo- yillarga 

asoslanishni talab etadi.Inklyuziv ta’lim tizimini joriy qilishda esa quyi- dagi 

tamoyillarga asoslaniladi: 

1)  Inklyuziv ta’limning e’tirof etilishi.  

2)  Inklyuziv ta’limning barcha uchun ochiq bo‘lishi tamoyili.  

3)  Bog‘lanishning mavjud bo‘lishi tamoyili.  

4)  Маrkazlashtirilmagan bo‘lishi tamoyili.  

5)  Inklyuziv ta’limda kompleks yondashishi tamoyili.  

6)  Inklyuziv ta’limda moslashuvchanlik tamoyili.  

7)  Маlakaviylik  tamoyili. 

Inklyuziv ta’limning e’tirof etilishi bu tamoyilning mazmuni shunda- ki, 1990 – 

yildan buyon  maxsus ehtiyojli bolalarni umumta’lim muassasalari tizimida o‘qitish 

borasida bir qancha jahon miqyosida deklorasiyalar va qarorlar qabul qilindi.Ularni 

jahonning ko‘plab davlatlari e’tirof etdilar.Ammo bugungi kunga qadar ularni hayotga 

joriy qilish borasida ko‘plab  muammolar  mavjud. Ba’zi davlatlarda esa umumiy 

ta’limborasida qonun yoki qarorlar qabul qilinganda nogiron bolalarning ta’lim 

masalasi unga kiritilmaydi.Ammo inklyuziv ta’limni tan olish faqatgina qonun 

chiqarish bilangina bog‘liq bo‘lmaydi.Davlat rahbarining 2020−2025 yillarda 

respublikada inklyuziv ta’limni rivoj lantirish, boshlang‘ich tayanch korreksion 

sinflarni ochish va maktab-internatlarni optimallashtirishga oid qarori qabul 

qilindi.Prezident 2020- yil 13 oktyabr kuni “Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan 

bolalarga ta’lim-tarbiya berish tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari 

to‘g‘risida”gi qarorga imzo chekdi.Mazkur qaror bilan 2020−2025 yillarda xalq ta’limi 

tizimida inklyuziv ta’limni rivojlantirish konsepsiyasi, ushbu konsepsiyani 2020−2021 

yiilarda amalga oshirish bo‘yicha “yo‘l xaritasi” hamda Alohida ta’lim ehtiyojlari 

bo‘lgan bolalar ta’limini 2025 yilgacha rivojlantirishning maqsadli parametrlari 

tasdiqlandi. 

 
1Jurayev SH.S., Abu Ali ibn Sinoning falsafiy qarashlarida baxt-saodat masalasi // Academic 

Research in Educational Sciences, 2 (Special Issue 1), 395-401 P. 
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 Konsepsiya erishilgan natijalar, maqsadli ko‘rsatkich va tegishli davrga 

mo‘ljallangan asosiy yo‘nalishlardan kelib chiqib, 2020- yildan boshlab har yili 

tasdiqlanadigan alohida “yo‘l xaritasi” asosida bosqichma-bosqich amalga  oshi- riladi. 

Inklyuziv ta’lim tizimini qo‘llab-quvvatlashda siyosat asosiy rol o‘ynay- di.Siyosat 

tomonidan inklyuziv ta’limning qo‘llab quvvatlanishi bu ta’lim tizi- mining samarasini 

va rivojlanishini ta’minlaydi. 

Inklyuziv ta’limni amaliyotga joriy etish ustida olib borilgan tajribalardan shu 

narsa o‘z isbotini topdiki, har qanday imkoniyati cheklangan bolalarni nuqsonini ilk 

yoshdan o‘z vaqtida aniqlab mutaxassislarga murojaat qilinsa va maktabga 

tayyorgarlik ishi o‘z vaqtida olib borilsa albatta ko‘zlangan maqsadga erishish 

mumkin. Ya’ni inklyuziv ta’limning  samarasi yuqori darajada bo‘ladi. 

Inklyuziv ta’limning ahamiyati shundaki, imkoniyati cheklangan bolalarni ilk 

yoshlaridanoq sog‘lom bolalar qatoriga qo‘shib sifatli  ta’lim olishini ta’min- lagan 

holda bolada ruhiy va jismoniy hissiyotlarini va harakatlarini rivojlantirishdir.Juda 

uzoq vaqt davomida maxsus yordamga muhtoj bolalarni umumta’lim muassasalariga 

nisbatan maxsus segregatsion ta’lim muassasalarida ta’lim- tarbiya berish samarali deb 

hisoblanib kelindi.1970-1980 yillarga kelib jahon miqyosida insonparvarlik va 

kamsitishlarga yo‘l qo‘ymaslik g‘oyasining ilgari surilishi maxsus ehtiyojli bolalarga 

e’tiborning yanada yaxshilanishiga olib keldi. 

Inklyuziv ta’lim tizimida quyidagi maqsad va vazifalarning hal etilishi talab 

etiladi: 

- ta’lim muassasasida imkoniyati cheklangan bolalar va o‘smirlarning ta’lim 

olishlari uchun zaruriy psixologik-pedagogik, korreksion sharoitlarni yaratish, ularning 

imkoniyatiga yo‘naltirilgan umumta’lim dasturlari va korreksion ishlarni amalga 

oshirish orqali ruhiy rivojlanishi, ijtimoiy moslashtirishni amalga oshirish; 

- o‘quvchilarning ta’limdagi tenglik huquqini kafolatlash; 

- jamiyatning va oilaning faol ishtirokida nogiron va sog‘lom bolalarning 

ehtiyojlarini qondirish, ijtimoiy hayotga erta moslashtirish; 

- imkoniyati cheklangan bolalar va o‘smirlarni oilalardan ajramagan holda 

yashash huquqini ro‘yobga chiqarish; 

- jamiyatda imkoniyatti cheklangan bolalar va o‘smirlarga nisbatan do‘stona va 

mehr-muhabbatli munosabatini shakllantirishdir. 

 Tahlil va natijalar (Analysis аnd results).  

Inklyuziv ta’limning muammolari. Ko‘plab davlatlarda inklyuziv ta’limni joriy 

etish bo‘yicha davlat normativ hujjatlarida qayd qilinmaganligi; Nogiron bolalarga 

nisbattan salbiy munosabat; Imkoniyati cheklangan bolalarning hamjamiyatda 

ko‘rinmaslik muammosi; Moddiy mablag‘ muammolari; Ta’lim muassasalarini 

moslashtirish; Sinfda o‘quvchilar sonining ko‘pligi; Kambag‘allik; Jinsiy tafovutlarga 
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qarab kamsitish; Imkoniyati cheklangan bolalarning boshqalarga qaramligi; 

Favqulodda vaziyatlar , mojarolar, qochoqlar; Kadrlar masalasidagi muammolardir. 

Inklyuziv ta’limning prinsiplari: 

1. Insonning qadr qimmati, uning qobiliyati va yutug‘iga bog‘liq emas.  

2. Har bir inson o‘ylash vahis qilish qobiliyatiga ega.  

3. Har bir kishi eshitish va muloqot qilish qobiliyatiga ega.  

4. Har bir kishi bir-biriga muhtoj.  

5. Shaxsning to‘liq va haqiqiy ta’lim olishi faqat real hamkorlikda amalga oshadi. 

6. Hamma kishilar o‘z tengdoshlarini qo‘llab-quvvatlashga muhtoj.  

7. Hamma ta’lim oluvchilarni yutuqga erishishiga ularning nimadir qila olmasligi 

emas , balki nimanidir qila olishidir. 

8. Hamkorlik qilish kishi hayotini har tomonlama kuchaytiradi. 

Inklyuziv ta’lim tizimi quyidagi ta’lim muassasalarni o‘z ichiga oladi; 

maktabgacha umuta’lim, umuy o‘rta ta’lim, o‘rta maxsus kasb-hunar va oliy ta’lim.Bu 

ta’lim muassasalarning maqsadi bolalarning ta’lim olishi va kasb-hunarga 

tayyorlashda ularning o‘rtasidagi to‘siqlikni bartaraf etib ochiq ta’lim muhitini 

yaratishdan iborat. Umumta’lim maktablarda alohida dastur va darsliklardan 

foydalanish imkoniyati bo‘lmaydi. Inklyuziv ta’lim tizimi integratsiyalashgan ta’lim 

tizimidan uzinig mazmun - mohiyati, maqsadi, vazifalari va xarakat dasturi bilan 

farqlanadi. 

Bolaning tarbiya va o‘quv faoliyatida orqada qolishi psixik funksiyalarni 

o‘zlashtirmaganligi natijasidir. Masalan, bolaning kiyim kiyishida ketma-ketlikning 

buzilishi uning xotirasi zaifligidan emas, balki ushbu jarayonni amalga oshirish uchun 

zarur bo‘lgan malakalarni egallamaganligi tufayli ro‘y beradi.1 Bunday 

psixikmuammoni psixoreksiyalash usullari bilan birga bolaga kiyimlarni to‘g‘ri ketma-

ketlikda kiyish tasvirlangan rasmlar taqdim etilishi mumkin. L.S.Vigotskiy ijtimoiy 

muhit sog‘ligi imkoniyatlari cheklangan bolalar uchun birinchi darajali ahamiyatga 

egadir, degan g‘oyani ilgari suradi.Xuddi shuningdek, u imkoniyati cheklangan 

bolalarning rivojlanishini ildizi yomon o‘simlikka o‘xshatadi. «Uning ingichkagina 

ildizlari oziqlantiruvchi tuproqning qatlamlari va shakliga mos kelmaydi. Ular o‘z-

o‘zicha tuproqning oziqa beruvchi qatlamlariga yetib borolmay, quruq va zaharli 

qatlamga kirib qoladi. Bunday o‘simlik muvofiq sharoitlarda gullashi mumkin edi, 

biroq odatdagi sharoitda taraqqiyotning cho‘qqisiga yetmasdan, bujmayib so‘lib 

qoldi», deydi. 

 
1(Maktablar hamma uchun - Save the children - 2002y. 20\43 bet.) 
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Binobarin, ta’lim-tarbiya tizimini har bir millat va elatning o‘ziga xos tomonlari, 

milliy an’analari, urf-odatlari, davlatning maqsad-vazifalari hamda 

tarbiyalanuvchilarning ruhiy va jismoniy rivojlanishidagi xususiyatlarini hisobga olgan 

holda ishlab chiqish maqsadga muvofiqdir.Imkoniyati cheklangan bolalarda kattalar 

bolaning rayiga, mustaqil bo‘lishiga qarshi turmasdan, mumkin qadar istagi, intilishiga 

yordam bersalar, uning shaxsini shakllantirish jarayonidagi qiyinchiliklar o‘z-o‘zidan 

barham topadi. Imkoniyati cheklangan bolada o‘jarlik, qaysarlik, itoatsizlik 

xususiyatlari paydo bo‘lishi bu kattalarning haddan tashqari paypaslaganliklari 

oqibatida vujudga keladi. 

Psixolog olima L.M.Krijanovskaya imkoniyati cheklangan bolalarning inklyuziv 

ta’lim tizimida ta’lim-tarbiya berishda psixologik korreksiyalash metodlari orqali 

tarbiyalash yo‘llarini keng yoritib bergan. Uning fikricha, inklyuziv ta’lim tizimida 

ta’lim-tarbiya ishlarining samarali bo‘lishi, yaxshi yutuqlarga erishishda maktab 

psixologi, pedagog, tarbiyachi va ota-onalar hamkorligi uzviy bog‘langan bo‘lishi 

lozim. 

Inklyuziv ta’lim tizimida jahon miqyosida amaliyotga joriy qilish borasida 

bugungi kunga qadar ham juda ko‘plab muammolar va to‘siqlar mavjud.Ular jumlasiga 

quyidagilar kiradi: Salbiy munosabat; Hamjamiyatda ko‘rinmaslik; Moddiy mablag‘ 

muammolari; Jismoniy moslashtirish; Sinfdagi o‘quvchilar soni; Qaramlik; Jinsiy 

belgilarga qarab kamsitish; Favqulodda vaziyatlar, mojorolar va qochoqlar. Salbiy 

munosabat-maxsus ehtiyojli bolalarning umumta’lim muasasalari tizimida ta’lim 

tarbiya olaishlari uchun eng katta to‘siq bo‘lsa kerak. Salbiy munosabat 

muammosining mazmuni shundaki, ota-onalar, hamjamiyat a’zolari, o‘qituvchilar, 

umumta’lim muassasalari hodimlari, boshqaruv organlaridagi hatto maxsus ehtiyojli 

bolalrning o‘zlaridagi umumta’lim muassasalarida ta’lim tarbiya olishlariga 

nisbatanqashiliklari va buni istamasliklaridir.1Bunga sabab nogironlarga nisbatan 

insonlardagi noto‘g‘ri fikr, ular to‘g‘risida ma’lumotlarning yetishmasligi, nogiron 

bolalarning chegaralangan muhitda o‘sganligi va boshqalardir. Hamjamiyatda 

ko‘rinmaslik muammosining mazmuni shundaki, ko‘pincha ko‘plab maxsus ehtiyojli 

bolalar ota-onalar tomonidan qattiq bekitiladi. Ularni uyga qamab hech kimga 

ko‘rsatmaydilar, ro‘yxatga olish jarayonida nogiron bolasi to‘g‘risida hech bir 

ma’lumot berilmaydi. Natijada ko‘plab nogiron bolalar hamjamiyatda ishtirok etishdan 

mahrum bo‘ladilar. Ular to‘g‘risida hech bir ma’lumotni bo‘lmasligi ta’lim-tarbiya 

muassasalariga qatnamasliklariga olib keladi. 

Xulosa va takliflar (Conclusion/Recommendations). 

 
1Выготский Л.С. Дефект и сверхкомпенсация. // «Проблема дефектологии». М., 1996. -С. 42. 
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Xulosa qiladigan bo‘lsak ,inklyuziv ta’limni amaliyotga joriy etish ustida olib 

borilgan tajribalardan shu narsa o‘z isbotini topdiki, har qanday imkoniyati cheklangan 

bolalarni nuqsonini ilk yoshdan o‘z vaqtida aniqlab mutaxassislarga murojaat qilinsa 

va maktabga tayyorgarlik ishi o‘z vaqtida olibib borilsa albatta ko‘zlangan maqsadga 

erishish mumkin. Ya’ni inklyuziv ta’limning samarasi yuqori darajada bo‘ladi. 
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